GABINETE DO VEREADOR FAGNER DOS ANIMAIS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2025

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao Mérito

“Gercino Pereira Tabosa”, prevista no Decreto nº 258

de 2003, a MARIA CLARA LEITE VASCONCELOS e dá

outras providências.

Art. 1º - Fica concedida Medalha de Honra ao Mérito “Gercino Pereira Tabosa”, prevista no Decreto

n° 258 de 2003, a MARIA CLARA LEITE VASCONCELOS, por sua excelente e valorosa contribuição ao

esporte de Caruaru e Pernambuco, com ênfase em sua destacada trajetória como mesatenista e pelas

conquistas que projetaram o nome do município em competições estaduais e nacionais.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor da

propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior, em

Sessão Solene e festiva.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, 17 de dezembro de 2025.

GABINETE DO VEREADOR FAGNER DOS ANIMAIS

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo propõe conceder a Medalha de Honra ao

Mérito “Gercino Pereira Tabosa” à jovem caruaruense, MARIA CLARA, em reconhecimento à sua

notável e precoce contribuição para o Tênis de Mesa e à projeção do esporte de Caruaru em

âmbito estadual e nacional.

Maria Clara é um exemplo de talento e dedicação. Seguindo a tradição familiar no

esporte — sendo filha do Professor Marcelo Onofre, também mesatenista —, ela demonstrou

uma aptidão natural para o Tênis de Mesa, dedicando-se com afinco desde muito jovem.

Sua trajetória é marcada por conquistas que a inserem entre os grandes nomes do

esporte municipal:

Jovem Talento e Campeã Estadual: Com apenas 15 anos de idade, Maria Clara alcançou

um feito impressionante ao conquistar o cobiçado Rating A Feminino do Estado de Pernambuco.

Este título, alcançado em uma idade tão precoce, atesta a excelência técnica e a determinação

da atleta.

Maria Clara levou o nome de Caruaru aos palcos de alto rendimento com a conquista da

Medalha de Bronze nos Jogos da Juventude, uma das principais competições para atletas juvenis

do país.

Estes feitos consolidam Maria Clara como uma das atletas mais promissoras e vitoriosas

de sua geração no Tênis de Mesa. O reconhecimento de seus méritos esportivos é fundamental,

pois ela representa a força, o talento e a capacidade de superação dos jovens atletas de nossa

cidade.

Embora tenha também construído uma carreira bem-sucedida na Odontologia, esta

honraria visa celebrar, sobretudo, sua história vitoriosa no esporte, que inspira e motiva.

Desta forma, a concessão da Medalha “Gercino Pereira Tabosa” a MARIA CLARA é um

ato de justiça e um reconhecimento oficial desta Casa Legislativa à sua brilhante e valorosa

contribuição ao esporte caruaruense.

Pela relevância de seus méritos, submetemos a presente propositura à aprovação dos

Nobres Edis.

Câmara Municipal de Caruaru, 16 de dezembro de 2025.

		2025-12-17T09:11:09-0300
	Vereador Fagner dos Animais

		2025-12-17T09:11:29-0300
	Vereador Fagner dos Animais